К делу № 1-456/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2018 года гор. Сочи 

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе 

председательствующего: Федорова Е.Г., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания: Антоновой А.А.

с участием:

государственного обвинителя: заместителя прокурора Адлерского района города Сочи Савченко В.Н., 

подсудимого: ФИО1 Адхамжона Негмата Угли,

защитника: Гейвандовой Ж.Ю., представившей удостоверение и ордер №№ 6371 и 048278, 

а также переводчика ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО1 Адхамжона Негмата Угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Узбекистан, со средним образованием, холостого, не военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 А.Н.У. совершил пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомого для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением Адлерского районного суда г. Сочи от 29 июня 2017 года гражданин Республики Узбекистан ФИО3 Негмат Угли ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.18.8 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. При этом, в ходе осуществления выдворения за пределы Российской Федерации, сотрудниками кпп «Адлер-аэропорт» ФИО3 А.Н.У. было разъяснено, что въезд в Российскую Федерацию ему будет запрещен в течении пяти лет со дня выезда из Российской Федерации.

4 июля 2017 года ФИО3 А.Н.У. выехал из Российской Федерации через кпп «Адлер-аэропорт» и убыл в Республику Узбекистан.

Зная об установленных ограничениях, 11 июля 2017 года ФИО3 А.Н.У. въехал в Российскую Федерацию из Республики Узбекистан через кпп «Домодедово», был пропущен сотрудниками пограничных органов и проследовал в г. Сочи. 

10 сентября 2017 года постановлением Адлерского районного суда г. Сочи гражданин Республики Узбекистан ФИО3 Негмат Угли ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.18.8 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. При этом, в ходе осуществления выдворения за пределы Российской Федерации, сотрудниками кпп «Адлер-аэропорт» ФИО3 А.Н.У. было разъяснено, что въезд в Российскую Федерацию ему будет запрещен в течении 10 лет со дня выезда из Российской Федерации.

12 сентября 2017 года ФИО3 А.Н.У. выехал из Российской Федерации через кпп «Адлер-аэропорт» и убыл в Республику Узбекистан.

27 сентября 2017 года Заместителем начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю на основании п.2 ч.1 ст.27 Федерального Закона №114-ФЗ от 15 августа 1996 года «О порядке выезда и въезда в Российскую Федерацию», было утверждено решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию и представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО3 Адхама Негмата Угли ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 5 лет, то есть до 12.09.2022 года.

31 октября 2017 года Заместителем начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю в связи с неоднократным вынесением решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию ФИО3 А.Н.У., на основании п.2.1 ч.1 ст.27 Федерального Закона №114-ФЗ от 15 августа 1996 года «О порядке выезда и въезда в Российскую Федерацию», было утверждено решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию и представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО3 Адхама Негмата Угли ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 10 лет, то есть до 12.09.2027 года.

Пребывая по месту постоянного жительства в Республике Узбекистан, ФИО3 А.Н.У., заведомо зная, что ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию умышленно изменил свои фамилию с «ФИО3» на «ФИО1» и имя с «Адхам» на «Адхамжон» и 3 декабря 2017 года документировался новым паспортом гражданина Республики Узбекистан серии №, выданный 03.12.2017 года на имя ФИО1 Адхамжона Негмата Угли ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, 26 декабря 2017 года ФИО1 А.Н.У., являясь гражданином Республики Узбекистан, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ч.1 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Узбекистан в Российскую Федерацию пассажиром авиарейса №, сообщением «Ташкент-Сочи», пересёк Государственную границу РФ и прибыл в кпп «Адлер – аэропорт», расположенный по адресу: г.Сочи, Адлерский район, ул.Мира, д.50, где при прохождении пограничного контроля в 09 часов 59 минут, предъявил сотруднику пограничных органов паспорт гражданина Республики Узбекистан серии №, выданный 03.12.2017 года на имя ФИО1 Адхамжона Негмата Угли ДД.ММ.ГГГГ. При этом скрыл, что ранее являлся гражданином Республики Узбекистан ФИО3 Адхамом Негматом Угли ДД.ММ.ГГГГ, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал на территорию Российской Федерации.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 А.Н.У. заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст. 315 УПК РФ ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и что данный приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В связи с изложенным, действия подсудимого ФИО1 А.Н.У. суд квалифицирует по ст. 322 ч. 2, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомого для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 А.Н.У. суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность виновного. По месту содержания ФИО1 характеризуется удовлетворено, не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном. 

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 ч.1 УК РФ в судебном заседании установлено не было. 

При этом ФИО1 А.Н.У. полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном. Эти обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ выявлено не было. 

Однако, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что выше приведенные обстоятельства не являются основанием для применения в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, то есть назначения ему условного наказания. 

С учетом изложенных обстоятельств, роли виновного в совершенном преступлении, исходя из его материального положения, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает возможным назначить ему наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого преступления, связанное с лишением свободы, принимая при этом во внимание требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ и положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с чем срок и размер наказания, назначенного ФИО1 не может превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 322 ч.2 УК РФ, назначенного по правилам, предусмотренным ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания ФИО1 подлежит в колонии - поселении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Адхамжона Негмата Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 Адхамжона Негмата Угли оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 Адхамжона Негмата Угли исчислять с 25 сентября 2018 года. 

Засчитать в счет отбытия наказания ФИО1 Адхамжона Негмата Угли период задержания и содержания под стражей с 3 августа 2018 года по 25 сентября 2018 года. 

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 Адхамжона Негмата Угли под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

При вступлении приговора в законную силу доставить ФИО1 Адхамжона Негмата Угли к месту отбывания наказания под конвоем.

Вещественные доказательства: результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО1 Адхамжона ДД.ММ.ГГГГ вх.№ от 28 июня 2018 года; Уведомление гражданина Республики Узбекистан ФИО3 Адхама ДД.ММ.ГГГГ о неразрешении ему въезда в Российскую Федерацию от 04.07.2017 года; Уведомление гражданина Республики Узбекистан ФИО3 Адхама ДД.ММ.ГГГГ о неразрешении ему въезда в Российскую Федерацию от 12.09.2017 года; Компакт-диск CD-R № с фотоизображениями лица гражданина Республики Узбекистан ФИО1 Адхамжона Негмата Угли ДД.ММ.ГГГГ (полученными в ходе получения образцов 06.07.2018 года в н.п. Новоукраинское); Компакт-диск CD-R № с фотоизображениями лица гражданина Республики Узбекистан ФИО3 Адхама ДД.ММ.ГГГГ и фотоизображениями лица гражданина Республики Узбекистан ФИО1 Адхамжона Негмата Углы ДД.ММ.ГГГГ (полученными 13.04.2018 года в результате ОРМ «Наведение справок») - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в течение 10 суток со дня его провозглашения в Краснодарский краевой суд. 

Приговор напечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий по делу

Судья Адлерского районного суда Федоров Е.Г.